
INFOKARTA  

HORNÍ PRAMEN 

ŠPINDLERŮV MLÝN 

HOTEL  

Hotel Horní Pramen se nachází na kouzelném místě u lesa s dechberoucím výhledem na hory 
a údolí Špindlerova Mlýna. Místo vyniká fantastickou výchozí pozicí na turistické trasy 
Krkonoš. Součástí hotelu je společenská místnost, prostorný dětský koutek, venkovní hřiště a 
hřiště na petanque. 

HORNÍ PRAMEN A ZŠ PRO DĚTI 

ZŠ PRO DĚTI využívá služeb hotelu Horní Pramen od roku 2022 zejména pro své kurzy ZŠ 
Enviro. Zdejší divoká příroda a neopakovatelné scenérie umožňují realizovat plnohodnotný 
program škol v přírodě. Vedeme děti k pochopení a sžití se s přírodou a naplňujeme tak i 
obecný význam školy v přírodě jako instituce. Programy probíhají převážně v blízkosti hotelu. 
S dětmi ale vyrážíme i na výlety, které svou vzdáleností i náročností vždy odpovídají fyzickým 
možnostem žáků.  Večerní programy trávíme ve společenské místnosti či využíváme prostory 
kolem hotelu. 

MĚSTO 

Špindlerův Mlýn je město v Krkonoších v okrese Trutnov a zároveň nejnavštěvovanější 
horské středisko v Česku. Nachází se uprostřed Krkonošského národního parku ve výšce 575 –
1555 m. 

Nejvyšším bodem obce je Luční hora, druhá nejvyšší hora České republiky. Obec leží při 
soutoku řeky Labe a Svatopetrského potoka, nazývaného též Dolský potok. 

PAMÁTKY 

● kostel sv. Petra a Pavla 

● Bílý most  

● vodní nádrž Labská  

● zvonička na Labské  

 

HISTORIE OBCE 

Nejstarší dochovaný záznam o Špindlerově Mlýně pochází z počátku 16. století. Několik chalup 
zde tehdy sloužilo jako útočiště horníkům, kteří pracovali v nedalekých hutích na železnou 
rudu. 

PŮVOD NÁZVU  

https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADl%C3%BD_most_(%C5%A0pindler%C5%AFv_Ml%C3%BDn)


Špindlerův Mlýn dostal název podle rodiny Spindlerových, která vlastnila v obci mlýn. Předtím 
se však obec vždy jmenovala Svatý Petr (dnes část města). 

 

HORY  

Krkonoše jsou nejvyšší pohoří Česka. Nejvyšší horou Krkonoš i celého Česka 
je Sněžka (1603 m n. m.). Krkonoše patří mezi nejoblíbenější horská místa v Česku. Podle 
pověstí střeží pohoří bájný duch Krakonoš.  

Na území Krkonoš se vyskytují endemické druhy rostlin a živočichů. Tento v Česku velmi 
vzácný biotop se nazývá arkto-alpínská tundra. Na několika místech nalezneme 
dokonce rašeliniště. V nižších polohách rostou monokultury buku a smrku.   

Možné původy názvu Krkonoše  

● odvození od slova Korkontové, což byl národ obrů, který zde přebýval dokud nebyl 
vyhlazen Markomany 

● odvozenina ze starého slovanského základu „krk“ znamenajícího kleč čili kosodřevinu 
První doklad o rozšíření názvu je z roku 1517, kdy byl použit název Krkonošské hory. 

 

OBČANSKÁ VYBAVENOST 

Obchody 

● Norma (Bedřichov 146) 
● Pasáž Špindl (Bedřichov 22) 

Lékárna 

● Krakonošova lékárna (Bedřichov 22) 
● lékárna v Janských Lázních (Černohorská 85, 54225 Janské Lázně)  

Nemocnice 

● Nemocnice Vrchlabí (Fügnerova 50, 54301 Vrchlabí)  
Česká pošta 

● pošta Partner Špindlerův Mlýn (Špindlerův Mlýn 188) 
Cukrárna 

● Pekařství u Dolského potoka (Svatopetrská 278) 
● Elan Bar Caffé (Harrachova 40) 

 

Čerpací stanice  

● Benzina ORLEN (Vrchlabská 71) 

ZAJÍMAVOSTI 

Krkonošské zahrádky vznikají v závětří ledovcových karů (jam). Do těchto přírodních 
amfiteátrů snáší vítr mnoho semen rostlin a drobných živočichů. Vznikají tak jedinečné 
přírodní ekosystémy, které jinde v Krkonoších nenajdete.  

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Korkontov%C3%A9&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obr


Krakonoš 

Krakonoš nebo též Rýbrcoul je bájný duch hor, který v různých podobách chrání 
celé Krkonoše před chamtivými hledači pokladů, pytláky a dalšími nenechavci. 

V lidových vyprávěních se objevuje přibližně už v 15. a 16. století, nejprve u německého 
a později i českého horského obyvatelstva. 

 

JÍDLO 

Krkonoše byly historicky chudším krajem, čemuž odpovídají také tradiční pokrmy z 
dostupných surovin.  

Krkonošské kyselo – základem je chlebový kvásek, který neustále kyne a polévky tak v hrnci 
kouzelně přibývá. 

Krkonošské sejkory – krajový druh bramboráků, které se pekly přímo na plotně. 

Krkonošský oukrop – jedná se o velmi nenáročnou polévku s česnekem. 

Zelníky – zelné placky. 

Kucmoch – tradiční sladká krajová pochoutka z bramborového těsta. 

 
VÝLETY 

Horní Pramen -> 7 km, 3.00 hod. -> Luční bouda  

Horní Pramen -> 9,3 km, 3.51 hod. -> Stříbrný hřbet  

Horní Pramen -> 7,8 km, 3.22 hod. -> Vrbatova bouda  

Horní Pramen -> 1 km, 17 min -> Špindlerův Mlýn (centrum) 

Horní Pramen -> 2,6 km, 57 min -> Hromovka  

 

 


